1332. – Haec ergo sunt decem verba, de quibus dicit Dominus, *Matth.* XIX,17: „Si vis ad vitam ingredi, serva mandata“.

Duae enim sunt radices principales omnium mandatorum, scilicet [1] dilectio Dei et [2] proximi.

[1] Diligenti autem Deum tria necesse est facere:

[1.1] scilicet quod non habeat alium Deum, et quantum ad hoc dicit: „Non coles deos alienos“.

[1.2] Secundo quod honoret eum; et quantum ad hoc dicit: „Non assumes nomen Dei tui in vanum“.

[1.3] Tertio quod libenter quiescat in eo; et quantum ad hoc dicit: „Memento ut diem sabbati sanctifices“.

[2] Diligentem autem proximum oportet quod

[2.1] primo faciat ei honorem debitum: unde dicit: „Honora patrem tuum“.

[2.2] Secundo quod absteineat a faciendo ei malum;

[2.2.1] et hoc vel factio:

[2.2.1.1] unde dicit, „Non occides“, quod est in persona propria;

[2.2.1.2] „Non adulterabis“, quod est in persona coniuncta;

[2.2.1.3] „Non furtum facies“, quod est in rebus exterioribus.

[2.2.2] Item dicto, ibi, „Non falsum testimonium dices“;

[2.2.3] vel corde: et quantum ad hoc dicit:

[2.2.3.1] „Non concupisces rem proximi tui“,

[2.2.3.2] et „Non desiderabis uxorem proximi tui“.

1332. – Das nun sind die zehn Gebote. Sie meint der Herr, wenn Er sagt: „Willst du ins Leben eingehen, dann halte die Gebote“ (*Mt* 19,17).

Alle Gebote wachsen aus zwei Wurzeln: [1] der Gottesliebe und [2] der Nächstenliebe.

[1] Wer Gott liebt, muß ein Dreifaches tun:

[1.1] Keinen andern Gott haben: Du sollst keine fremden Götter verehren;

[1.2] Gott ehren: Du sollst den Namen Gottes nicht eitel gebrauchen;

[1.3] gern in Ihm ruhen: Gedenke, daß du den Ruhetag des Herrn heiligest.

[2] Wer aber den Nächsten liebt,

[2.1] muß ihm die schuldige Ehre erweisen: Du sollst Vater und Mutter ehren;

[2.2] darf ihm kein Unrecht zufügen,

[2.2.1] weder durch die Tat:

[2.2.1.1] Du sollst nicht töten – das geschieht seiner eigenen Person;

[2.2.1.2] Du sollst nicht ehebrechen – das geschieht ihm in seiner personalen Verbindung der Ehe;

[2.2.1.3] Du sollst nicht stehlen – das geschieht ihm an seinen äußeren Gütern;

[2.2.2] noch durch das Wort: Du sollst kein falsches Zeugnis geben;

[2.2.3] auch nicht im Herzen:

[2.2.3.1] Du sollst nicht begehren deines Nächsten Eigentum,

[2.2.3.2] und Du sollst nicht begehren deines Nächsten Weib.